That acci-
dents cannot
remain static
without
substance

refluent. Sed ne in talibus diutius immoremur ad quartam mundanae constitutionis transeamus speculationem.

A. Series disputationis ita exigit. Nam si per singula quaecunque de talibus et quaerenda et soluenda sunt quis inuestigare uoluerit, prius ei tempus deficiet quam ad finem omnium quae tractanda sunt et ad purum discutienda ualeat peruenire.

N. Peracta itaque duarum inferiorum uisibilis huius mundi partium, terrae uidelicet et aquae, formationis narratione, immo etiam simul ac semel absque ullis temporalibus morulis diuino praecepto in generibus suis et speciebus formatarum, locis quoque certisque finibus circumsriptarum speculatione mox ad superiorum partium, aeris dico et ignis, constitutionem diuinus cosmografus mentis intuitum conuertit dicens: 'Dixit autem deus: Fiant luminaria in firmamento caeli et diuidant diem ac noctem et sint in signa et tempora et dies et annos et luceant in firmamento caeli et inluminent terram, et factum est ita.' Audisti conditionem generalem omnium luminarium caelestis firmamenti in primordialibus causis ante omnem diem et tempus et locum. Audi eorundem processionem in effectus suos in species proprias multiplicatam locorum interuallis discretam, temporum curriculis uolubilem, motu stabili statuque mobili compactam. 'Fecitque deus duo magna luminaria, luminare maius, ut praeesset diei, et luminare minus, ut praeesset nocti, et stellas' et caetera quae de operibus quartae lucis *scriptura commemorat. De firmamento dum de secunda die* tractabamus, quae nobis uerisimilia uisa sunt exposuimus. Non enim ut opinor aliud firmamentum secundo die est factum in medio aquarum et aliud in quo quarto die facta est series caelestium luminarium. Siquidem si aliud esset fortassis scriptura non sileret, sed diceret: Fiant luminaria et firmamentum caeli, sicut dixit 'Fiat firmamentum in medio aquarum', Nunc autem quoniam non dixit: Fiat firmamentum, sed: 'Fiant luminaria in firmamento', clare datur intelligi unum idipsumque esse firmamentum quod secunda die in medio factum est aquarum et in quo postmodum non spatio temporis, sed distantia prophetae uisionis, siderea luminaria condita sunt.

Cum igitur tria corpora maxima mundi sint, ut philosophi perhibent, quorum unum infimum mediumque totius mundi instar centri

13-16 Gen. i. 14-15. 21-22 Gen. i. 16. 29 Gen. i. 6. 30-31 Gen. i. 14.

2 transeamus RB: transtranseamus P 3 lemma de quarto die fiant luminaria et secundum (?) de firmamento et de natura iiii^{or} elementorum. duo esse actiua duo passiuua uel duo masculina duo feminina Rm 7 N RB: lacuna P duarum RB: duorum P 9 ullis RB^cP: ullius B* 11 speculatione RB*: speculationem B^cP 12 cosmografus RB: cosmographus P 13 IIII in marg. R 17 caelestis RB^cP: caelestium B* 20 motu R^cBP: motum R* 23 operibus